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 I. Úvod

V úvodu k tomuto textu bych především rád zdůraznil, že tento text nepretenduje na to

být vyčerpávajícím a celkovým pohledem na vývoj pojmu rozumění v novější hermeneutické

filosofii. Hermeneutická literatura je obrovsky rozsáhlá, takže dostát takové pretenzi by znamenalo

soustředit se na mnohem širší záběr filosofů, kterým nebyla hermeneutika cizí, a v neposlední řadě

by pak zároveň na autora tohoto textu byl kladen nárok na mnohem hlubší vhled do díla

jednotlivých autorů. Úkol, který jsem si tu předsevzal, je jistě mnohem skromnější, totiž ukázat to

nejdůležitější, vyzdvihnout to, kvůli čemu jednotlivého autora řadíme tam nebo onam, ukázat, že

pojem rozumění je pojmem velmi živelným a zajímavým.

Tento postup bych měl asi blíže vysvětlit. Jestliže se například o takové Diltheyově

filosofii tvrdí, že je ještě příliš zatížena a ovlivněna plochým historicko-poznávacím a

pozitivistickým metodologismem, mělo by být z tohoto textu, jak pevně doufám, jasné, jakým

způsobem se to projevuje. Stejně tak by mělo být z textu například jasné, proč je Schleiermacherova

filosofie považována za nový začátek v hermeneutice, proč se liší od hermeneutiky starší, anebo

proč se o Heideggerovi hovoří jako o tom představiteli hermeneutické tradice, který obrátil pohled

od metody k pochopení rozumění jako existenciálu, jež je konstitutivním prvkem našeho postavení

ve světě. Z těchto slov je snad patrné, že úkolem tohoto textu je především ukázat hlavní milníky a

nejvýznamnější představitele novější hermeneutické filosofie.

Na kapitole o Heideggerovi se teď pokusím ukázat, že nebylo možné zabíhat do

podrobností. Historikové hermeneutiky obvykle rozdělují Heideggerovo „hermeneutické dílo“ na tři

části. Především se hovoří o tzv. „rané hermeneutice fakticity“ (vycházející z přednášek z letního

semestru v roce 1923), kde je fakticita „označením charakteru bytí ,našeho‘ ,vlastního‘ pobytu.“1

Druhou Heideggerovou hermeneutikou je tzv. „hermeneutika pobytu v Sein und Zeit“ (1927).

Především z této hermeneutiky budu vycházet v tomto textu. A nakonec je tu také tzv. „pozdější

,hermeneutika‘ dějin metafyziky.“ Z výše popsaných důvodů mi v tomto textu nemohlo jít v

žádném případě o to, abych podrobně popsal jednotlivá období Heideggerovy hermeneutiky, nýbrž

spíše o to, abych ukázal onen frapantní přeryv a nový způsob hermeneutického myšlení, který z

Heideggera dělá nepostradatelnou součást každé úvahy o novější hermeneutice. Jistě by při

podrobnějším a důkladnějším studiu bylo možné najít v různých Heideggerových hermeneutikách

větší či menší rozdíly, tak jak to činí právě Jean Grondin ve své knize „Von Heidegger zu

1 Jean Grondin: Von Heidegger zu Gadamer, Unterwegs zur Hermeneutik - Zur Ortsbestimmung der
Hermeneutik Gadamers von Heidegger her, Wissenschaftliche Buchgesellschaft, 2001, Darmstadt,
str. 83.
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Gadamer“, avšak zdálo se mi, že pro účely následujícího textu postačí najít a vysvětlit hlavní

myšlenku, která dělá Heideggerovu hermeneutiku tím, čím je. Pokud mohu soudit, tak leitmotivem

přinejmenším prvních dvou Heideggerových hermeneutik je vymezení se vůči tomu, co později

nazvu Diltheyovo „epistemologické rozumění“, vůči němuž postavíme Heideggerovo pojetí

rozumění, které bychom snad mohli nazvat „existenciální“ anebo ontologické. V každém případě

tedy nikterak nemůžeme tento text považovat za vyčerpávající „dějiny novější hermeneutiky“,

nýbrž se z pochopitelných důvodů spíše vyznačuje snahou zdůraznit některé základní

hermeneutické problémy, s kterými se při čtení níže uvedených autorů setkáváme.
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 II.
Pojem rozumění v romantické hermeneutice

O romantické hermeneutice se v hermeneutických kruzích většinou hovoří jako o

zlomové době v historii hermeneutiky. Jeden z významných interpretů období racionalismu a

romantické hermeneutiky tvrdí, že „mezi Meierem a Schleiermacherem leží půlstoletí, které

představuje jednu z nejmarkantnějších césur v dějinách duchovního vývoje.“2 V osvícenství (tj. v

hermeneutice „starší“) se intepretovi jednalo o to, aby dokázal vystihnout smysl partikulární temné

pasáže (ambigua), šlo o vystižení záměrů autora, o racionální a věcnou stránku daného

interpretovaného místa. Hermeneutika byla proto pouhou pomocnou vědou, která přicházela k dílu

tam, kde bylo potřeba vysvětlit nějaké temné místo, s kterým si interpret nevěděl rady. Starší

hermeneutika byla používána jako prostředek pro rozumění dílům starověkých autorů, případně,

tak jako v reformaci u Luthera nebo v patristice u Augustina, pro exegezi Bible. Romantická

hermeneutika pozměňuje pole, na kterém se chce pohybovat, a to směrem k universální teorii

rozumění. U Asta a Schleiermachera již není předmětem interpretace jednotlivé temné místo,

předmětem interpretace se stává autor sám. Protože však filosofická činnost Asta a Schleiermachera

patří do období, kterému se jinak říká německý idealismus, nemůže nás v žádném případě

překvapit, že oba autoři pracují s pojmy, jako je „duch“ (to především u Asta), ve kterém je již

implicitně tato universálnost obsažena, a s ním spojené vcítění (Einfühlung), které probereme

později u Schleiermachera. Tak při čtení Schleiermacherových současníků F. Asta a F.A.Wolfa

často narážíme na slovo duch, které má sloužit jako jakési zaklínadlo, díky kterému - a

prostřednictvím kterého – má být porozuměno dílům starověkých autorů. Slovo duch je tak v

každém případě klíčovým pojmem romantické – ale především Astovy - hermeneutiky a zároveň

„hlavní[m] bod[em] rozporu mezi ,novou‘ hermeneutikou a hermeneutikou osvícenství.“3

2.1. Friedrich Ast - Duch pochopený jako harmonizující prvek

Ast se tak především domnívá, že rozumění jakémukoliv cizímu textu je možné pouze

za předpokladu sjednocení všeho duchovního, sjednocení všech věcí v duchu. Všechny jednotlivé

věci totiž mají něco společného, něco, co je přesahuje, co tvoří jejich jednotu. Ast v tomto navazuje

na filosofii identity svého učitele Schellinga v tom, že „jakékoli rozumění by bez původní jednoty

2 Peter Szondi: Úvod do literární hermeneutiky, Host, 2003, Brno, str. 114.
3 Tamtéž, str. 115.
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všeho duchovního nebylo možné.“4 Jestliže máme porozumět spisu starověkého autora nebo

starověku jako takovému, je potřeba, aby byl náš duch propojen a sjednocen s duchem starověku,

musí být s to přijmout v sobě ducha, který je mu relativně cizí jak po stránce časového odstupu, tak

po stránce věcné. A Ast se domnívá, že právě toto je skutečným úkolem filologa, který nechce být

„pouhým mistrem jazyků nebo antikvářem, ale filosofem a estetikem; měl by umět nejen (…)

rozložit daná písmena na jednotlivé složky, ale i probádat ducha, který písmena vytvořil, tak, aby

dospěl k vyššímu významu písmena, a měl by ocenit formu, v níž písmeno předstoupilo ke zjevení

ducha.“5 Cílem filosofického vzdělání tak má být očistit ducha od časového, náhodného a

subjektivního. Úkolem filologa je uchopit ducha textu, který se v něm skrývá v nejrozmanitějších

formách a znázorněních, převést tyto partikulární formy zpět k jeho vlastní podstatě, z které se tak

stane opět Jednota.6 Filolog bude úspěšně vzdělán ve svém oboru tehdy, když v sobě dokáže

přijmout a uchopit ducha, který se zjevuje v partikulárních případech napříč historií, když bude s to

pochopit, co tyto jednotlivé případy spojuje a tvoří Jednotu ducha, když bude s to ve vědomí

propojit poetický (řecký) a religiózní (křesťanský) život. Neboť vše tak říkajíc souvisí se vším.

„Tak vše vyplynulo z Jednoho ducha a do Jednoho ducha se opět snaží navrátit.“7 Ast se domnívá,

že bez uvědomění si této původní jednoty nejsme schopni rozumět starověku jako takovému (tj. v


[…]


hermeneutického aktu právě proto, že interpret aplikuje smysl textu, který vyložil, na současnou

situaci, čímž rozšiřuje svůj hermeneutický horizont. To, že jsme v našem přístupu k textu vždy

vázáni k naší situaci, však vůbec neznamená, že by byla tato interpretace vystavena námitkám,

které by jí vyčítaly přílišnou „subjektivnost“ či nahodilost. Jazyk totiž přece právě není něčím, co

by patřilo pouze nám, nýbrž je všem společný, a pomocí jazyka se tak vztahujeme potencionálně ke

všem, kteří jsou s to uchopit v jazykovém vyjádření společný smysl. Jazyk v sobě vždy obsahuje

potencionální možnost oslovit ty, kteří osloveni být chtějí.

Na závěr bychom se ještě rádi zmínili o několika problémech jazykovosti, kterých si je

Gadamer nepochybně dobře vědom. Tyto problémy vznikají tam, kde rozumění spojíme pouze a

výhradně s jazykovostí, jestliže nadřadíme jazyk nad vše ostatní. Gadamerovým cílem jistě nebylo

říci, že všemu můžeme rozumět pouze a výhradně prostřednictvím jazyka. Vždyť jak často jsme se

dostali do situace, kdy jsme chtěli vyjádřit své pocity, které jakoby nebylo možné uchopit slovy?

Kolikrát se nám stalo, že jsme stáli před nějakým pěkným obrazem, jehož krása nebyla slovy

vyjádřitelná? V takovou chvíli se většinou zmůžeme pouze na tvrzení, že obraz je to krásný, k

čemuž poté připojíme myšlenku, že kdybychom tuto krásu měli vysvětlit slovy, nevěděli bychom

jak. Slova často nejsou s to vyjádřit to, co cítíme, anebo dokonce to, co cítíme, zatemňují. Když se

totiž přece jen pokusíme nějak tuto krásu slovy vyjádřit, cítíme, jak jsou naše slova neadekvátní a

omezená, a víme, že by se to dalo vyjádřit i jinak a lépe, avšak „nedostávají“ se nám slova. Zdá se,

že jazyk tu paradoxně selhává právě z těch důvodů, o kterých jsme před chvílí hovořili. Jazykovost

je specifická právě tím, že patří každému, jazyk není majetkem interpreta, nýbrž pouze nástrojem,

který užívá. Jazyk má charakter toho, co se můžeme naučit nějak ovládat, což však neznamená, že

nám patří. Naše pocity však patří pouze nám, jsou „subjektivní“, jazykem nevyjádřitelné. Možnosti

jazykového vyjádření proto často pociťujeme jako omezující. Omezuje nás jistě také jistá tendence

jazyka vše nivelizovat a zploštit, a tím zpřístupnit každému mluvčímu.

Nejsou však tyto kritické úvahy formulovány a s ostatními sdíleny právě na půdě a

prostřednictvím jazyka? Jestliže jsme tu teď formulovali jistá omezení, kterým je jazyk nepochybně

vystaven, mění se tím něco na tom, že je jazyk předpokladem hermeneutického aktu rozumění,

který se vyznačuje tím, že v sobě spojuje naši vztaženost ke společnému smyslu, porozumění

tomuto smyslu, a jazykový výklad, ve kterém je tento smysl vložen do slov, která mohou být právě

prostřednictvím jazykovosti sdílena s druhými? Neměli bychom tedy nakonec s jistými výhradami
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připustit, že stejně tak jako hluboce věříme v to, že rozum můžeme léčit zase jen rozumem, tak

kritika jazyka je možná zase jenom na půdě jazyka? Toto je podle mého názoru jedno z hlubokých

poselství třetí knihy Gadamerovy Wahrheit und Methode.
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Resumé:

V této práci jsem se pokusil zmapovat nejvýznamnější milníky v dějinách novější
hermeneutické filosofie a soustředil jsem se na nejdůležitější pojem hermeneutické filosofie, totiž
na pojem rozumění. Pokoušel jsem se o to, aby má Bakalářská práce nebyla pouhou mrtvou
encyklopedií jednotlivých autorů. Tato práce nemá být pouhým shrnutím jednotlivých faktů, nýbrž
se mi jednalo spíše o to, abych nahlédl dějiny pojmu rozumění jako jeden z důležitých duchovních
pohybů kontinentální filosofie. Šlo o to, abych za agregátem jednotlivých autorů a témat zahlédl
něco, co tyto jednotlivosti přesahuje. Mojí snahou bylo ukázat pojem rozumění v kontextu a
souvislostech, dále zdůraznit vzájemné přesahování a obohacování mezi jednotlivými autory,
nenahlížet jednotlivé hermeneutické problémy pouze v kontextu díla a doby jednotlivých autorů,
nýbrž v hermeneutických souvislostech celé novější hermeneutické filosofie. Za jednotlivými
„fakty“ zahlédnout to, co i zapřísáhlý antidialektik nazývá duch, a pokusit se tento duchovní pohyb
ukázat.

The purpose of this article is to show the most significant landmarks of history of new
hermeneutics and to concentrate on the most important concept of new hermeneutics, namely on the
concept of understanding. I tried to avoid, so that this text would be just some dead encyclopedia of
authors of new hermeneutics. This work should not be some recapitulation of singular facts, but I
have been trying to look into the history of the concept of understanding and to look at it as to one
of the most important intellectual movement of continental philosophy. My attempt was to spot
behind the aggregate of authors and topics something, which these details exceeds. My purpose was
to show the concept of understanding in the context and relations, further to underline mutual
overlapping and benefication between individual authors of new hermeneutics, and also not to look
at singular problems of hermeneutics just in the context of the work and time period of singular
author, but in the connections of new hermeneutics in whole. Behind the singular „facts“ to catch a
glimpse of something, what even convinced anti-dialectician calls spirit and to attempt to show this
intellectual movement.
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