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Martin Jiskra se ve své bakalářské práci pokusil prozkoumat a promyslet pojem "rozumění",

jak se s ním setkáváme u autorů "novější hermeneutiky". V úvodu celé práce přitom sám

poznamenává, že mu nemůže jít o vyčerpávající a celkový pohled, nýbrž o to, aby na jedné

straně ukázal nejdůležitější myšlenky jednotlivých autorů, na straně druhé aby doložil, že

"pojem rozumění je pojmem velmi živelným a zajímavým". Jistě se můžeme přít o to, zda

skutečně ukázal "to nejdůležitější"; jsem však přesvědčen, že jeho výklad vskutku zajímavým

a živým způsobem dokládá filosofický význam pojmu rozumění.

Autor zdárně překonal úskalí příliš přehledových a "učebnicových" referátů, což mu

na jedné straně umožnilo zajímavým způsobem (d)ocenit Di1theyovu hermeneutiku, na straně

druhé snad poněkud podcenit význam Heideggera. Je v tom ovšem jistá logika, protože

Martina Jiskru primárně zajímá hermeneutická problematika, kterou heideggerovská linie

myšlení považuje za druhotnou: otázka metodologie duchovních věd.

Tím lze do jisté míry "omluvit" snad až příliš stručné shrnutí Heideggerových

myšlenek, ale především lze touto perspektivou rovněž číst kap. 4.2., v jejímž závěru M.

Jiskra v podstatě polemizuje s gadamerovským přísným odlišením pravdy a metody a trvá na

tom, že metoda by měla "zůstat integrální [byť druhotnou] součástí pohybu rozumění" (42).

Ne že by tuto svou tezi zcela přesvědčivě doložil, je však na místě domněnka, že právě určité

"zmetodičtění" filosofické hermeneutiky by mohlo napomoci tomu, aby hermeneutika měla

význam i mimo filosofii - v oblastech, které jí tradičně náležejí.

Práce dokládá schopnost kvalitní práce s primárními texty i samostatného myšlení.

Vnímám ji jako příslib pro další zkoumání a navrhuji ji hodnotit známkou výborně.
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